РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧАРЫШСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

28 .03.2025 с. Чарышское № 5

Об отчете Контрольно-счетной палаты муниципального округа Чарышский район Алтайского края о деятельности за 2024 год

Заслушав отчет председателя Контрольно-счетной палаты муниципального округа Чарышский район Алтайского края Леденёвой Любови Сергеевны о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального округа Чарышский район Алтайского края за 2024 год и руководствуясь Уставом муниципального образования муниципальный округ Чарышский район Алтайского края, Совет депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края,

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет о деятельности контрольно-счетной палаты муниципального округа Чарышский район Алтайского края за 2024 год (прилагается).

Председатель Совета депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края

А.И. Чертов

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального округа Чарышский район Алтайского края за 2024 год

1. Общие положения.

В представленном отчете отражены основные направления и результаты деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального округа Чарышский район Алтайского края в 2024 году.

Настоящий отчёт подготовлен и представлен на рассмотрение в соответствии с требованиями части 2 статьи 19 Федерального Закона Российской Федерации от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, Федеральных территорий и муниципальных образований» (далее - Закон № 6-ФЗ), частью 2 статьи 20 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального округа Чарышский район Алтайского края, утвержденного решением Совета депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 30.06.2023 № 36 о ежегодном представлении Совету депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края отчета о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального округа Чарышский район Алтайского края, на основе положений стандарта организации деятельности «Порядок подготовки годового отчета о работе контрольно-счетной палаты муниципального округа Чарышский район Алтайского края», утвержденного распоряжением контрольно-счетной палаты муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 11.01.2024 № 1-р.

Контрольно-счетная палата муниципального округа Чарышский район Алтайского края является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образована Советом депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края и ему подотчетна.

В своей работе основывается на принципах законности, объективности, эффективности, независимости, открытости и гласности.

Контрольно-счетная палата обладает организационной и функциональной независимостью, осуществляет свою деятельность самостоятельно, входит в структуру органов местного самоуправления муниципального округа Чарышский район Алтайского края.

Штатная численность Контрольно-счетного органа муниципального округа устанавливается представительным органом и составляет 3 единицы:

- председатель контрольно-счетной палаты, инспектор и иные штатные работники. Фактически деятельность осуществляет одна единица — председатель контрольно-счетной палаты, который осуществляет свои полномочия с 01.06.2023 года в соответствии с решением Совета депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 26.05.2023 № 32.

Полномочия и формы осуществления деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального округа Чарышский район Алтайского края определены Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, Федеральных территорий и муниципальных образований", Уставом муниципального

образования муниципальный округ Чарышский район Алтайского края, Положением о Контрольно-счетной палате муниципального округа Чарышский район Алтайского края, утвержденным Решением Совета депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 30.06.2023 № 36, «Положением о бюджетном процессе в муниципальном округе Чарышский район Алтайского края» утвержденным Решением Совета депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 14.10.2022 № 19, Стандартами внешнего муниципального финансового контроля, Стандартами организации деятельности и иных нормативных правовых актов муниципального округа.

Деятельность контрольно-счетной палаты в отчетном периоде осуществлялась в соответствии с планом работы на 2024 год. По предложению Совета депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края в план работы на 2024 год были включены 2 контрольных мероприятия: «Аудит в сфере закупок товаров (работ, услуг), осуществляемых Комитетом по образованию Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края в 2023 году и истекший период 2024 года» и «Проверка эффективности использования муниципального имущества муниципального округа Чарышский район Алтайского края в 2023 году», которые были проведены в ІІІ и ІV кварталах 2024 года.

2. Основные результаты контрольной и экспертно-аналитической деятельности.

В 2024 году Контрольно-счетной палатой проведено 9 контрольных мероприятий. В реализации контрольных полномочий в отчетном году приоритетным оставалось обеспечение единой системы контроля за формированием и исполнением бюджета на всех стадиях бюджетного процесса, а также за проведением законности и эффективности расходования средств бюджета муниципального округа, за формированием, управлением и распоряжением муниципального имущества, анализом и оценкой результатов закупок.

Общий объем проверенных бюджетных средств, при проведении контрольных мероприятий в 2024 году составил 1041741,9 тыс. рублей, из них 510116,8 тыс. рублей приходится на внешнюю проверку годовой бюджетной отчетности, в том числе:

- нарушения при формировании и исполнении бюджетов 6;
- нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской отчетности -20;
- нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью 8;
- нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц -10.

Контрольные мероприятия осуществлялись путем проведения проверок, в том числе:

- 1) Внешние проверки годовой бюджетной отчетности за 2023 год семи главных администраторов средств бюджета (ГАБС) муниципального округа, в том числе: Комитет по культуре, спорту и делам молодежи Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края; Комитет по образованию Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края; Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края; Управление сельского хозяйства Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края; Администрация муниципального округа Чарышский район Алтайского края; Территориальное управление Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края; Совет депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края.
- 2) Аудит в сфере закупок товаров (работ, услуг), осуществляемых Комитетом по образованию Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края в 2023 году и истекший период 2024 г.
- 3) Проверка эффективности использования муниципального имущества муниципального

округа Чарышский район Алтайского края в 2023 году.

По итогам контрольных мероприятий составлено 9 документов, в том числе 7 актов на внешнюю проверку годовой бюджетной отчетности ГАБС и 2 акта о результатах контрольных мероприятий и выставлено 7 представлений, в том числе проведены:

1. Внешние проверки годовой бюджетной отчетности за 2023 год семи главных администраторов средств бюджета муниципального округа, в том числе: Комитет по культуре, спорту и делам молодежи Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края; Комитет по образованию Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края; Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края; Управление сельского хозяйства Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края; Администрация муниципального округа Чарышский район Алтайского края; Территориальное управление Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края; Совет депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края.

Основные замечания и нарушения:

Комитет по культуре, спорту и делам молодежи Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края

- 1. Нарушения требований Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее Инструкция № 191н):
- а) в части пункта 152, пункта 159.4 Инструкции № 191н не отражена информация об исполнителе (ФИО, должность) централизованной бухгалтерии, составившем бухгалтерскую отчетность;
- б) в части пункта 152, пункта 155 Инструкции № 191н таблица №3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете» отсутствует;
- в) в части пункта 168 Инструкции №191н в графах 5 и 6 формы 0503171 «Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета» не указаны код по ИНН/ОКСМ и наименования эмитентов;
- 2. Для отражения результатов проведенной инвентаризации нематериальных активов использовались формы по ОКУД 0317001,0317004 Инвентаризационные описи, согласно требованиям Минфина России №52н основанием для составления акта о результатах (ф.0504835) являются инвентаризационные описи (сличительные ведомости) по объектам нефинансовых активов (ф.0504087), учетная политика не представлена.

Комитет по образованию Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края

- 1. Нарушения требований Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее Инструкция № 191н):
- а) в части пункта 152, 159.4 Инструкции № 191н не отражена информация об исполнителе (ФИО, должность) централизованной бухгалтерии, составившем бухгалтерскую отчетность, в таблице 11 «Сведения об организационной структуре субъекта бюджетной отчетности» в графе 5 Пояснения не верно отражена организационно-правовая форма субъекта отчетности;
- б) в части пункта 168 Инструкции №191н в графе 6 формы 0503171 «Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета» не указаны наименования эмитентов;
 - 2. Не освоены средства по двум муниципальным программам: «Профилактика

преступлений и иных правонарушений в Чарышском районе» на 2021-2025 годы и «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории муниципального округа Чарышский район Алтайского края».

Администрация муниципального округа Чарышский район Алтайского края

- 1. Нарушения требований Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее Инструкция № 191н):
- а) в части пункта 152, 159.4 Инструкции № 191н не отражена информация об исполнителе (ФИО, должность) централизованной бухгалтерии, составившем бухгалтерскую отчетность, в таблице 11 «Сведения об организационной структуре субъекта бюджетной отчетности» в графе 5 Пояснения не верно отражена организационно-правовая форма субъекта отчетности;
- б) в части пункта 152 Инструкции № 191н в разделе 3 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности» не в полном объеме указана информация о формировании доходной части бюджета муниципального округа.

Территориальное управление Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края

- 1. Нарушения требований Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее Инструкция № 191н):
- а) в части пункта 6 Инструкции № 191н бюджетная отчетность не подписана должностным лицом (главным бухгалтером (бухгалтером-специалистом) централизованной бухгалтерии, на которое возложена обязанность по ведению бюджетного учета и (или) составлению бюджетной отчетности) (подписана только начальником территориального управления);
- б) в части пункта 152 Пояснительная записка (ф.0503160) по структуре и содержанию не соответствует требованиям Инструкции №191н;
- в) в части пункта 152, пункта 159.4 Инструкции № 191н не отражена информация об исполнителе (ФИО, должность) централизованной бухгалтерии, составившем бухгалтерскую отчетность, в таблице 11 «Сведения об организационной структуре субъекта бюджетной отчетности» код строки 020 Организационно-правовая форма субъекта по столбцам 3 «Значение» и 5 «Пояснение» заполнены не верно;
- г) в части пункта 152, пункта 159.5 Инструкции № 191н таблица №12 «Сведения о результатах деятельности субъекта бюджетной отчетности» отсутствует;
- д) в части пункта 152, пункта 159.8, пункта 8 Инструкции №191н в Пояснительной записке (ф.0503160) Таблица №15 "Причины увеличения просроченной задолженности» отсутствует и не указана в перечне форм отчетности, не включенных в состав бюджетной отчетности за 2023 год ввиду отсутствия числовых значений показателя.
- 2. Инвентаризация перед составлением годового отчета должным образом не проведена, ее результаты не дооформлены. Акты о результатах инвентаризации ф.0504835 отсутствуют.

Совет депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края

- 1. Нарушения требований Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее Инструкция № 191н):
 - а) в части пункта 152, пункта 159.4 Инструкции № 191н не отражена информация об

исполнителе (ФИО, должность) централизованной бухгалтерии, составившем бухгалтерскую отчетность, в таблице 11 «Сведения об организационной структуре субъекта бюджетной отчетности» по показателю Организационно—правовая форма субъекта отчетности не заполнены Значение (код согласно ОКОПФ) и Пояснение (наименование согласно ОКОПФ);

- б) в части пункта 152, пункта 159.5 Инструкции № 191н таблица №12 «Сведения о результатах деятельности субъекта бюджетной отчетности» отсутствует;
- в) в части пункта 159.7, пункта 159.8 Инструкции №191н таблица 14 «Анализ показателей отчетности субъекта бюджетной отчетности» и таблица 15 «Причины увеличения просроченной задолженности» отсутствуют;
- г) в части пункта 158 Инструкции №191н таблица 6 «Сведения о проведении инвентаризации» отсутствует;
- д) в части пункта 8 Инструкции № 191н не отражена информация в пояснительной записке, что в состав форм годового отчета входят формы с нулевыми показателями в ввиду отсутствия числовых значений: ф.0503166, ф.0503167, ф. 0503174, ф.0503178, ф.0503190.

палата Контрольно-счетная предлагала при составлении отчетности руководствоваться приказом Минфина РФ от 28.12.2010 №191 н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы российской Федерации»; уделить особое внимание составлению ф.0503160 «Пояснительная записка»; при проведении инвентаризации руководствоваться требованиям приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н (ред. 15.06.2020) «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению; продолжать проводить работу по реализации дополнительных мероприятий и принятию мер к снижению (недопущению) роста дебиторской и кредиторской задолженности, рассмотреть результаты проверок и принять меры по устранению выявленных нарушений и недостатков.

2. Контрольное мероприятие «Аудит в сфере закупок товаров (работ, услуг), осуществляемых Комитетом по образованию Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края в 2023 году и истекший период 2024 года». Объем проверенных средств составил 2079,0 тыс. рублей.

В ходе контрольного мероприятия установлены нарушения и недостатки:

- 1.В нарушение требований статьи 38 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в Комитете по образованию отсутствует должностное лицо, ответственное за осуществление закупок, включая исполнение каждого контракта (контрактный управляющий).
- 2.В нарушение требований ст.16 Федерального закона №44-ФЗ, постановления Правительства Российской Федерации от 30.09.2019 №1279 «О планах-графиках закупок и о признании утратившими силу отдельных решений Правительства Российской Федерации» планы графики закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд на 2023 год и на 2024 год отсутствуют и на официальном сайте в сфере закупок не размещались.
- 3.В нарушение требований статьи 73 Бюджетного кодекса Российской Федерации не ведутся реестры закупок, осуществленных без заключения государственных или муниципальных контрактов (договоров).
- 4.В нарушение положений части 3 статьи 103 Федерального закона №44-ФЗ Комитетом по образованию не направлена в орган, уполномоченный на осуществление

контроля в сфере закупок, информация, подлежащая включению в реестр контрактов.

- 5.В нарушение пункта 9.1 Постановления Администрации Алтайского края от 30.12.2013 №712 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд Алтайского края» ведомственный контроль в сфере закупок не производился.
- 6.Не утверждены нормативные затраты в отношении ряда товаров, работ, услуг, которые необходимы для выполнения функций в сфере образования и фактически закупались подведомственными учреждениями.
- 7.Информация о контрактах, заключенных в соответствии с пунктами 8 и 29 части 1 статьи 93 Федерального закона №44-ФЗ не размещена на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок в реестре контрактов, заключенных Заказчиком.
- 8.В передаточных документах (при приемке услуги, товара) имеют место случаи отсутствия расшифровки подписи, должности, даты получения(приемки), печати заказчика.
- 9.В нарушение части 1 статьи 23 Федерального закона №44-ФЗ по контрактам, заключенным в соответствии с пунктами 8 и 29 части 1 статьи 93 Федерального закона №44-ФЗ не указан идентификационный код закупки.
- 10. При заключении договоров на закупки у единственного поставщика на основании пунктов 4, 5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ отсутствует документальная информация, подтверждающая проведение заказчиком анализа рынка о рыночных ценах, планируемых к закупке товаров в Комитете по образованию.

Контрольно-счетная палата предлагала:

- в соответствии со статьей 38 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее Закон) Заказчику, в случае, если совокупный годовой объем закупок превышает сто миллионов рублей, создать контрактную службу (при этом создание специального структурного подразделения не является обязательным). В случае, если совокупный годовой объем закупок не превышает сто миллионов рублей и отсутствует контрактная служба, назначить должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта (далее контрактный управляющий); в случае создания контрактной службы, разработать и утвердить, на основании типового положения (регламента) (утв. Приказом Минфина России от 31.07.20220 №158н), положение (регламент) контрактной службы; в случае назначения контрактного управляющего, разработать и утвердить, положение (регламент) контрактного управляющего или иным способом (внесением в должностную инструкцию, приказом и т.д.) закрепить функции, полномочия и ответственность, предусмотренные статьей 38 Федерального закона №44-ФЗ;
- принять меры по обеспечению надлежащего контроля за своевременным направлением в орган, уполномоченный на осуществление контроля в сфере закупок, информации, предусмотренной частью 3 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
- обеспечить заключение контрактов (договоров) с единственным поставщиком по основаниям, предусмотренным частью 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и соответствующим предмету контракта (договора); В целях увеличения эффективности расходов на закупку товаров (работ, услуг), при проведении закупочной деятельности, начальную максимальную цену контрактов, заключаемых с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) определять в соответствии с 44-ФЗ, методом сопоставимых рыночных цен (анализом рынка), устанавливая на основании общедоступной информации, информации, полученной по запросу заказчика у поставщиков (подрядчиков, исполнителей), о рыночных ценах

идентичных товаров, работ, услуг, планируемых к закупкам, или при их отсутствии однородных товаров, работ, услуг;

- провести проверки по каждому из выявленных фактов нарушений законодательства Российской Федерации, по результатам которых рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности должностных лиц Комитета по образованию, виновных в допущенных нарушениях;
- принять меры, направленные на недопущение аналогичных нарушений и недостатков в дальнейшем, а также по устранению причин и условий, способствующих их совершению.
- 3. Контрольное мероприятие «Проверка эффективности использования муниципального имущества муниципального округа Чарышский район Алтайского края в 2023 году». При проведении контрольного мероприятия охвачено два объекта: Администрация муниципального округа Чарышский район Алтайского края, Комитет по экономике и управлению имуществом Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края. Объем проверенных средств составил 531625,1 тыс. рублей.

В результате проверки выявлены следующие нарушения и недостатки:

- 1. В нарушения п.145 Инструкции №157н наименования объектов, находящихся в бюджетном учете в составе имущества казны, и их характеристики не соответствуют Реестру муниципального имущества.
- 2. В нарушение требований пункта 11 Стандарта «Казна» в Администрации муниципального округа в бюджетном учете реестровые номера не указывались и контроль учетных данных с данными реестра не осуществлялся.
- 3. В нарушение п.145 Инструкции №157н предоставленный реестр муниципального имущества, утвержденный постановлением Администрации муниципального округа от 29.02.2024 №193 не соответствует представленным сведениям ведомости казны (бухгалтерский учет):
- по данным реестра учтено имущество: Автобус специальный. для перевозки детей ГАЗ 322171 2013г.в., балансовой стоимостью 830 000 рублей, реестровый №79, в ведомости имущества казны не числится в бухгалтерском учете (передано 31.01.2024 г. по распоряжению 1726 от 25.10.2023 ГУП ДХ Алтайского края «Южное дорожностроительное управление»);
- по данным реестра учтено имущество: Нежилое здание Фельдшерско-акушерский пункт Алтайский край Чарышский район, с.Озерки, ул.Коммунистическая, д.38, реестровый № 526, кадастровый номер 22:58:050201:88, площадью кв. м 1704 (неверно указана площадь, согласно выписки и публичной кадастровой карте площадь составляет 20,1 кв.м.) кадастровой стоимостью 49595,70 рублей, в ведомости имущества казны не числится;
- по данным ведомости казны числится имущество: Автосамосвал-Самосвал МАЗ-65012В балансовой стоимостью 6300000 рублей, Автосамосвал-Самосвал МАЗ-65012В балансовой стоимостью 6300000 рублей, ИТ-ифраструктура МБОУ «Березовская СОШ» балансовой стоимостью 636418,80 рублей, ИТ-ифраструктура МБОУ Сентелекская СОШ» балансовой стоимостью 544692 руб., ИТ-ифраструктура МБОУ «Озерская СОШ» балансовой стоимостью 691674 руб., оборудование котельной котел КВр-0,8 №08013 балансовой стоимостью 697500 рублей, оборудование котельной Котел КВр-0,8 №08016 балансовой стоимостью 697500 рублей, Автомобильная дорога ул.Партизанская балансовой стоимостью 5811000 рублей, Автомобильная дорога ул.Сосновская с.Чарышское балансовой стоимостью 1957550 рублей; памятник погибшим воинам в годы Великой отечественной войны 1941-1945 с.Красный Май балансовой стоимостью 1 руб.; Памятник погибшим воинам в годы Великой отечественной войны 1941-1945 с.Малая Маралиха балансовой стоимостью 30600 рублей, Памятник казакам основателям Маральевской защиты балансовой стоимостью 23020 рублей; строительство моста через

реку Чала с.Комендантка 2015г. балансовой стоимостью 22650533 руб.; строительство мостового перехода река Табунка с.Чарышское 2015 г. балансовой стоимостью 12323850 рублей; теплотрасса котельной «Школа» котельной больница балансовой стоимостью 423614 руб.; теплотрасса котельной Баня котельной квартальная балансовой стоимостью 591463 руб.; теплотрасса котельной «Больница» балансовой стоимостью 107604 руб.; Труба дымовая стальная Н 18 D820х9 балансовой стоимостью 1009187,11 руб.; пункт хранения отходов потребления балансовой стоимостью 901609,15 руб.; полигон твердых бытовых отходов балансовой стоимостью 148359 руб. В реестре данное имущество отсутствует.

- по данным ведомости казны числится имущество: земельный участок с.Березовка ул.Центральная №27 22:58:010302:51,1412 кв.м с кадастровой стоимостью 321385,32 руб., земельный участок Центральная 30 с кадастровым номером 22:58:080402:158 и кадастровой стоимостью 715432.08 рублей, земельный участок (М-Бащелакский сельсовет кад.№ 22:58:020408:54 кадастровой стоимостью 84821,88 рублей; земельный участок (с.Тулата сельсовет кад.№ 22:58:070403:170) кадастровой стоимостью 17074,35 руб.; земельный участок 22:58:080406:168 кадастровой стоимостью 138800,50 руб.; земельный участок кад.№ 22:58:020301:56 площадь 978 кв.м. кадастровой стоимостью 186709,98 рублей; земельный участок Парковая 1д кадастровый № 22:58:080315:893 кадастровой стоимостью 7260,70 руб.; земельный участок с.Красный Партизан кадастровый № 22:58:080402:195 кадастровой стоимостью 9411,69 руб.; земельный участок с.Красный Партизан кадастровый № 22:58:080402:198 кадастровой стоимостью 2947,88 рублей; земельный участок с.Чарышское кадастровый № 22:58:000000:220 кадастровой стоимостью 13293,00 рублей; земельный участок с. Чарышское кадастровый № 22:58:080307:146 кадастровой стоимостью 21832,37 руб.; земельный участок с. Чарышское кадастровый 22:58:080314:47 кадастровой стоимостью 48331,32 руб.; водонапорная башня с. Чарышское балансовой стоимостью 1017616,68 рублей. В реестре данное имущество в казне отсутствует.
- не указывается количество объектов имущества, находящихся в реестре, нет итоговых сумм в разделах 1 и 2, что делает не возможным отслеживание соответствия данных реестра с данными бухгалтерского учета
- 4. В нарушение порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 10.10.2023 №163н, реестры муниципальной собственности, по состоянию на 01.01.2023 и по состоянию на 01.01.2024 отсутствовали.
- 5. В нарушение порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 10.10.2023 №163н, в ведении предоставленного реестра выявлены недостатки по следующим позициям:
- нет сведений о балансовой, кадастровой стоимости недвижимого муниципального имущества;
- нет сведений об инвентарном номере, адрес указан без ОКТМО, кадастровый номер без даты присвоения, в сведениях о правообладателе отсутствует ИНН, КПП и ОГРН;
- под разными реестровыми номерами (440 и 448, 531 и 545) отражено одно и тоже муниципальное имущество;
- данные реестра муниципального имущества не соответствуют сведениям ведомости казны муниципального имущества (несоблюдение требований п.145 Инструкции №157н);
- в разделе 1 реестра имеется движимое имущество (сооружение), которое необходимо учесть в разделе 2 реестра: «Башня водонапорная стальная» под реестровым № 560 балансовой стоимостью 808538,62 руб.;
 - не указывается сумма амортизации объектов;
- не всегда указываются реквизиты документов-оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на имущество;

- структура реестра муниципального имущества не включает информацию, рекомендуемую к отображению, согласно пунктов 12, 13 Порядка ведения реестра.
- 6. В нарушение части 1 статьи 131 Гражданского кодекса Российской Федерации, части 6 статьи 1 Федерального закона от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», статьи 1 Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденного приказом Министерства финансов РФ от 10.10.2023 №163н в реестр муниципального имущества муниципального округа включены объекты без подтверждения права собственности.
- 7. Нарушения требований Приказа Минфина России от 13.06.1995 №49 «Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», а именно: не проводится инвентаризация муниципального имущества казны (с выездом на объекты), не проводится сверка с данными из Единого государственного реестра недвижимости. Государственные права собственности на объекты недвижимости, являющиеся муниципальной собственностью, обеспечена не в полном объеме.
- 8. В нарушение п.2.1 «Положения о порядке планирования и условиях приватизации имущества муниципального образования муниципальный округ Чарышский район Алтайского края», утвержденного Советом депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 26.05.2023 №21 прогнозный план приватизации муниципального имущества не разрабатывался и не утверждался (продажа имущества осуществлялась).

Контрольно-счетная палата предлагала:

- не допускать нарушений действующего законодательства Российской Федерации, муниципальных правовых актов, регулирующих вопросы распоряжения и управления муниципальным имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального округа;
- привести в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации нормативно правовые акты муниципального образования муниципальный округ Чарышский район: Положение о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального района, утвержденное решением Чарышского районного совета народных депутатов Алтайского края от 28.05.2009 №13; Положение о ведении реестра объектов муниципальной собственности муниципального образования муниципальный округ Чарышский район Алтайского края, утвержденное постановлением Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 23.11.2023 №1294; Положение о казне муниципального образования Чарышский район Алтайского края, утвержденное решением Чарышского районного совета народных депутатов Чарышского района от 27.05.2011 №26;
- разработать нормативные правовые акты муниципального образования муниципальный округ Чарышский район: Положение о проведении инвентаризации имущества казны муниципального округа;
- вести Реестр объектов муниципальной собственности муниципального образования муниципальный округ Чарышский район Алтайского края в соответствии с требованиями Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 10.10.2023 № 163н «Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества»;
- провести полную инвентаризацию муниципального имущества, сформировать полноценную учетную базу, содержащую физические характеристики имущества, для отражения в учете и ведения Реестра объектов муниципальной собственности муниципального образования муниципальный округ Чарышский район;
- внести изменения в Учетную политику Администрации муниципального округа в части определения порядка ведения аналитического учета объектов в составе имущества казны, который должен быть согласован с финансовым органом муниципального округа, а также в части проведения инвентаризации имущества казны;

- продолжить работу по оформлению прав собственности на муниципальное имущество;
- в целях повышения эффективности, результативности использования муниципального имущества Администрации муниципального округа принять меры по устранению отмеченных в ходе контрольного мероприятия недостатков и замечаний, а также исключению подобных фактов в дальнейшем;
- провести проверки по каждому из выявленных фактов нарушений законодательства Российской Федерации, по результатам которых рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности должностных лиц Администрации муниципального округа, виновных в допущенных нарушениях.

По итогам 2024 года контрольно-счетной палатой проведено 9 экспертно-аналитических мероприятий.

Осуществление экспертно-аналитической деятельности является отличительной особенностью органов внешнего контроля. Экспертно-аналитическая деятельность Контрольно-счетной палаты муниципального округа Чарышский район осуществляется с учетом необходимости обеспечения системного подхода к контролю за исполнением бюджета муниципального округа, контролю за эффективностью управления муниципальной собственностью, а также соблюдением требований бюджетного законодательства в процессе формирования и исполнения бюджета муниципального округа.

В рамках предварительного контроля бюджета были проведены экспертноаналитические мероприятия «Экспертиза проекта решения Совета депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края «О бюджете муниципального образования муниципальный округ Чарышский район на 2025 год»», при проведении которых Контрольно-счетной палатой муниципального округа Чарышский район было оформлено 2 заключения. При проведении экспертизы проекта решения проведен анализ его соответствия нормам бюджетного законодательства. В ходе данного анализа установлено, что общие требования к структуре и содержанию решения о бюджете, определенные Бюджетным Кодексом соблюдены. В проектах решений проанализированы основные характеристики бюджета, формирование доходной части, распределение расходов по разделам классификации расходов бюджетной системы, текстовые части решений, состояние нормативной методической базы их формирования, соответствие требованиям законодательству, муниципальным нормативным правовым актам.

При проведении экспертизы были отмечены нарушения и замечания:

- в соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса РФ в проекте бюджета муниципального округа на 2024 год представлены 14 муниципальных программ. Не все паспорта муниципальных программ муниципального округа соответствуют проекту бюджета на 2024 год в части объемов финансирования (8 программ из 14);
- в нарушение п.2 статьи 157 Бюджетного кодекса РФ проекты муниципальных программ, а также проекты изменений в действующие муниципальные программы на экспертизу в Контрольно-счетную палату не представлялись;
- в нарушение ст. 173 Бюджетного кодекса РФ Порядок разработки прогноза социально-экономического развития муниципального округа отсутствует;
- в нарушение требований законодательства о стратегическом планировании отсутствуют документы стратегического планирования: План мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития муниципального округа, бюджетный прогноз муниципального округа на долгосрочный период.

Контрольно-счетная палата предлагала принять меры по приведению документов стратегического и бюджетного планирования в соответствие с нормами законодательства.

Заключения с рекомендациями Контрольно-счетной палаты муниципального округа направлены в Совет депутатов муниципального округа Чарышский район и Главе

муниципального округа.

В соответствии со статьей 9 Закона 6-ФЗ от 07.02.2011 года «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, Федеральных территорий и муниципальных образований» в полномочия Контрольно-счетного органа входит осуществление финансово-экономической экспертизы проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов бюджета муниципального округа, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ). Контрольно-счетной палатой муниципального округа в течение 2024 года проведены экспертизы проектов решений о внесении изменений в действующее решение о бюджете муниципального округа Чарышский район. На проект решения Совета депутатов муниципального округа Чарышский район о внесении изменений и дополнений в решение о бюджете на 2024 год, по документам, представленным для проведения экспертизы в Контрольно-счетную палату муниципального округа составлено 3 заключения.

Отдельным направлением деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального округа Чарышский район является оперативный (текущий) контроль исполнения бюджета муниципального округа в течение 2024 года, включающий в себя анализ квартальной отчетности об исполнении бюджета муниципального округа и экспертизу проектов решений о внесении изменений в действующее решение о бюджете. Контрольно-счетной палатой муниципального округа проведены проверки квартальной отчетности об исполнении бюджета муниципального округа по состоянию на 01.04.2024, на 01.07.2024, на 01.10.2024 года, составлено 3 заключения.

По итогам проверок Контрольно-счетной палатой проанализированы объем, динамика и структура доходов и расходов бюджета муниципального округа, объем безвозмездных поступлений, использование средств резервного фонда, источники финансирования дефицита бюджета.

По результатам оперативного контроля даны рекомендации и предложения:

- в полном объеме и по своевременному направлению в контрольно-счетную палату муниципального округа отчетов об исполнении бюджета за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года;
- по принятию мер по обеспечению выполнения плановых назначений по доходам и расходам бюджета;
- по рассмотрению вопроса об уточнении плановых назначений по неналоговым доходам бюджета муниципального округа (доходам от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности) с учетом ожидаемого исполнения;
- по принятию мер к эффективному и результативному освоению бюджетных средств, предусмотренных бюджетом муниципального округа в 2024 году на реализацию муниципальных программ;
- по приведению в соответствие с изменениями законодательства Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ от 15.06.2016 № 358, утвержденного постановлением Администрации Чарышского района Алтайского края;
- с целью соблюдения требований п.2 статьи 157 Бюджетного кодекса РФ о направлении в контрольно-счетную палату на экспертизу проектов муниципальных программ, проектов изменений действующих муниципальных программ, а также проектов решений о внесении изменений и дополнений в решение о бюджете на 2024 год.

Заключения об исполнении бюджета муниципального округа в течении 2024 года, а также о внесении изменений в действующее решение о бюджете округа, в установленном порядке направлены в Совет депутатов муниципального округа и Главе округа.

3. Информационная и иная деятельность Контрольно-счетной палаты муниципального округа Чарышский район Алтайского края.

В соответствии со статьей 19 Закона №6-ФЗ от 07.02.2011 года «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, Федеральных территорий и муниципальных образований», Контрольно-счетная палата муниципального округа Чарышский район Алтайского края в целях обеспечения доступа к информации о своей деятельности, на сайте Администрации муниципального округа имеет вкладку «Контрольно-счетная палата», где опубликована информация о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, план работы, нормативная база и другие сведения.

В рамках исполнения Федерального закона от 09.02.2019 № 8-ФЗ (ред. от 14.07.2022) «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» контрольно-счетной палатой созданы официальные страницы в социальных сетях в «Контакте» и «Одноклассниках».

В 2024 году контрольно-счетная палата принимала участие в мероприятиях, проводимых в режиме видеоконференцсвязи, в том числе: в обучающих семинарах, в рабочих встречах Счетной палаты РФ на портале КСО для сотрудников контрольно-счетных органов, в заседаниях Совета контрольно-счетных органов Алтайского края.

Взаимодействует по вопросам текущей деятельности с другими Контрольносчетными органами Алтайского края, а также с целью создания единой системы внешнего финансового контроля на территории Алтайского края заключены Соглашение о сотрудничестве со Счетной Палатой Алтайского края, Соглашение о порядке взаимодействия с Прокуратурой Чарышского района Алтайского края, Соглашение об информационном взаимодействии между Управлением Федерального казначейства по Алтайскому краю и Контрольно-счетной палатой муниципального округа Чарышский район, Соглашение о сотрудничестве с Межмуниципальным отделом МВД России «Усть-Калманский». В 2024 году согласно соглашению о порядке взаимодействия между Прокуратурой Чарышского района Алтайского края от 19.06.2023 года, совместно с помощником прокурора, контрольно-счетная палата приняла участие в проверке проведение исполнения контрактов, заключенных на капитального ремонта образовательных учреждений, расположенных в селах Чарышское, Сентелек, Тулата Чарышского района.

В течение 2024 года в Прокуратуру Чарышского района была направлена информация по проведенным контрольным мероприятиям с приложением копий актов и представлений.

За 2024 год контрольно-счетной палатой разработан и утвержден 1 стандарт организации деятельности:

- СОД-3 «Порядок подготовки годового отчета о работе контрольно-счетной палаты муниципального округа Чарышский район Алтайского края

Перезаключено соглашение:

- Соглашение об информационном взаимодействии между Управлением Федерального казначейства по Алтайскому краю и контрольно-счетной палатой муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 20.03.2024.

Контрольно-счетная палата осуществляет свою деятельность на основе годового плана работы, сформированного исходя из требований статьи 12 Закона №6-ФЗ и необходимости реализации задач, законодательно закрепленных за Контрольно-счетными органами. С планом работы Контрольно-счетной палаты муниципального округа на 2025 год можно ознакомиться на сайте Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края вкладка Контрольно-счетный орган.

В 2024 году председатель Контрольно-счетной палаты принимал участие в заседаниях Совета депутатов муниципального округа.

Представленный на рассмотрение Совету депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального округа Чарышский район Алтайского края за 2024 год также является частью информационной деятельности Контрольно-счетного органа округа.

4. Заключительные положения.

В отчетном периоде Контрольно-счетной палатой муниципального округа Чарышский район Алтайского края была обеспечена реализация комплекса полномочий, возложенных на нее Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольносчетных субъектов Российской Федерации, Федеральных территорий и муниципальных образований», Положением о Контрольно-счетной палате муниципального округа Чарышский район Алтайского края, утвержденным решением Совета депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 30.06.2023 № 36, «Положением о бюджетном процессе в муниципальном округе Чарышский район Алтайского края» утвержденным Решением Совета депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 14.10.2022 № 19, реализуя системный контроль за исполнением бюджета муниципального округа Чарышский район Алтайского края. Контролем охвачены все этапы бюджетного процесса: от формирования бюджета муниципального округа до утверждения годового отчета о его исполнении.

При проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в пределах компетенции Контрольно-счетной палаты муниципального округа Чарышский район в 2024 году основные функции, возложенные на Контрольно-счетную палату муниципального округа нормативными актами и утвержденным планом, выполнены.

В 2025 году Контрольно-счетная палата муниципального округа Чарышский район продолжит работу по внешнему контролю формирования бюджета муниципального округа, соблюдения принципов законности и эффективности при использовании бюджетных средств на всех этапах бюджетного процесса, эффективности использования объектов муниципальной собственности, контролю за устранением нарушений и недостатков, выявленных контрольными и экспертно-аналитическими мероприятиями. Предполагается дальнейшее сотрудничество и взаимодействие по вопросам совершенствования внешнего муниципального финансового контроля, взаимного обмена информацией со Счетной палатой Алтайского края, Прокуратурой Чарышского района Алтайского края, Советом контрольно-счетных органов Алтайского края. Участие в проведении экспертно-аналитических и контрольных мероприятиях совместно со Счетной палатой Алтайского края позволит повысить эффективность работы и усовершенствовать методологическую и правовую деятельность.

Будет продолжена работа, направленная на обеспечение публичности предоставления информации о деятельности Контрольно-счетной палаты, повышение качества контрольной и экспертно-аналитической деятельности.

Одной из ключевых задач Контрольно-счетной палаты по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля при реализации своих основных полномочий в дальнейшем остается содействие развитию и обеспечению экономической устойчивости муниципального округа Чарышский район Алтайского края.

Председатель контрольно-счетной палаты муниципального округа Чарышский район Алтайского края

Л.С.Леденёва